
Jahrgang 55	 Freitag, den 14. Dezember 2018	 Nummer 50

Gemeindeverwaltung, Forchheimer Str. 32, 96129 Strullendorf, Tel. 09543-8226-0 (Fax: 8226-90), E-Mail: info@strullendorf.de

Einweihungs- 

Christmasparty 

14.12. 
2018 

17:00-
22:00 Uhr 

alkoholfreier 

Punsch + 
Gulasch 

Lager-
feuer 

DJ 

JUGENDZENTRUM STRULLENDORF 

Kachelmannplatz 1 (Bahnhof)

JUZ 
Eröffnung! 

P1



Strullendorf	 - 2 -	 Nr. 50/18

Das Nikolauskonzert der Musikschule Strullendorf am vergangenen 
Samstag erwies sich wieder als Publikumsmagnet. Die jüngsten 
Schüler und Musiker sowie deren Familien füllten die Aula der Schu-
le in Strullendorf bis auf den letzten Platz.
Die Musikalische Früherziehung 1 und 2 der Kindergärten St. Ku-
nigund, St. Laurentius und St. Magdalena eröffneten schwungvoll 
mit „Ich schenk Dir einen Glitzerstern“ und „Nikolaus und Nikoletta“ 
das Konzert. Ihre Lehrerin Christine Dressel begleitete dazu an der 
Gitarre.
Konzentriert und auf Orff-Instrumenten musizierend trugen Schü-
ler der 1. und 2. Klasse der Musikalischen Grundausbildung „Die 
Uhr schlägt drei“ von Werner Beidinger vor. Im Anschluss sangen 
und tanzten sie stimmungsvoll mit Lichtern zur weihnachtlichen 
Weise „Mache dich auf und werde Licht“.
Mit dem südafrikanischen Lied „Hambani Kahle“ und „Rudolf hat 
es eilig“ von Lorenz Maierhofer erfreuten die Spatzenchöre 
Amlingstadt und Strullendorf, 
unter der Leitung von Karl Berberich, die Zuhörer.
Abschließend meisterten die jungen Musiker und Musikerinnen 
der Bläserklassen 3 aus Amlingstadt und Strullendorf souverän 
ihren ersten Auftritt mit vier Musikstücken aus der Feder ihres 
musikalischen Leiters Michael Saffer und dem amerikanischen 
Weihnachtslied „Jingle Bells“.
Mit Freude erwartet, bescherte der Nikolaus vor dem Nachhau-
seweg alle anwesenden Kinder mit Süßigkeiten und Obst.

Nikolauskonzert Bericht 2018

Fotos: Karin Engert

P2 P3



Strullendorf	 - 3 -	 Nr. 50/18

P2 P3



Strullendorf	 - 4 -	 Nr. 50/18

 

 

 

Friedhofsgebührensatzung (FGS) 

der Gemeinde Strullendorf 

vom 12.12.2018 

 
Aufgrund von Art. 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes und Art. 20 des Kostengesetzes 
erlässt die Gemeinde Strullendorf folgende Satzung: 

§ 1 Gebührenpflicht und Gebührenarten 

(1) Die Gemeinde erhebt für die Inanspruchnahme ihrer Bestattungseinrichtungen   sowie für 
damit in Zusammenhang stehende Amtshandlungen Gebühren. 

(2)  Als Friedhofsgebühren werden erhoben: 

 a) Grabnutzungsgebühren (§ 4), 

 b) Bestattungsgebühren (§ 5), 

 c) sonstige Gebühren (§ 6). 

§ 2 Gebührenpflichtiger 

(1)  Gebührenpflichtiger ist, 

 a) wer zur Tragung der Bestattungskosten gesetzlich verpflichtet ist, 

 b) wer den Antrag auf Benutzung der Bestattungseinrichtung gestellt hat, 

 c) wer das Nutzungsrecht an einer Grabstätte erwirbt, 

 d) wer den Auftrag zu einer Leistung erteilt hat. 

(2)  Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 

(3)  Bei Verlängerung des Grabnutzungsrechtes sind die Grabnutzungsgebühren vom 
Grabnutzungsberechtigten zu tragen. 

§ 3 Entstehen und Fälligkeit 

(1)  Die Grabnutzungsgebühr entsteht mit der Zuteilung oder der Verlängerung des 
Nutzungsrechts eines Grabs, und zwar 

 a) bei der erstmaligen Zuteilung des Nutzungsrechts für die Dauer der Ruhefrist nach § 35 
Friedhofssatzung, 

 b) bei der Verlängerung des Nutzungsrechts nach Ablauf der Ruhefrist für den Zeitraum 
der Verlängerung, 

 c) bei Bestattung einer Leiche oder Beisetzung einer Urne in einem Grab oder einer 
Urnennische, für das die Nutzungszeit noch nicht abgelaufen ist, für die Zeit vom Ablauf 
des bisherigen Nutzungsrechts bis zum Ablauf der neuen Ruhefrist. Die Berechnung der 
Verlängerung erfolgt immer beginnend mit dem Zeitpunkt des Erwerbs der Grabstätte. 

     (2) Die Bestattungsgebühren (§ 5) entstehen mit der Inanspruchnahme der 
gebührenpflichtigen Leistung. 

(3) Die sonstigen Gebühren (§ 6) entstehen mit der Erbringung der Leistung durch   die 
Friedhofsverwaltung. 

(4)  Die Gebühr wird einen Monat nach Zustellung des Gebührenbescheids fällig. 

 

P4 P4



Strullendorf	 - 5 -	 Nr. 50/18

§ 4 Grabnutzungsgebühr 

(1)  Die Grabnutzungsgebühr beträgt für 

a) eine Wahleinzelgrabstätte (eine Grabstelle) 70,00 €, 

b) eine Wahleinzelgrabstätte (zwei Grabstellen) 95,00 €,  

c) eine Wahldoppelgrabstätte (zwei Grabstellen) 140,00 €, 

d) eine Wahldoppelgrabstätte (vier Grabstellen) 190,00 €, 

e) eine Wahldreifachgrabstätte (drei Grabstellen)        210,00 €, 

f) eine Wahldreifachgrabstätte (sechs Grabstellen) 280,00 €,  

g) eine Kindergrabstätte 25,00 €, 

h) eine Urnenerdgrabstätte (zwei Grabstellen) 55,00 €,    

j) eine Urnenerdgrabstätte (vier Grabstellen) 105,00 €, 

k) eine Urnennische 110,00 €, 

l) weitere Urne in einem Erdgrab 20,00 €, 

m) Gruft mit zwei Grabstellen 250,00 €, 

n) Gruft mit drei Grabstellen 290,00 €, 

(2) Eine Verlängerung des Grabnutzungsrechtes ist grundsätzlich für mindestens fünf Jahre 
und bis zu maximal 20 Jahren möglich. Hierfür wird ein Jahresbetrag in Höhe der 
jeweiligen Grabnutzungsgebühr erhoben. Bei einer Verlängerung der Ruhefrist wegen 
einer weiteren Belegung der Grabstätte gilt § 3 Abs. 1 c. 

(3) Die Grabnutzungsgebühr nach Absatz 1 sind entsprechend der Dauer der Nutzung des 
erworbenen Grabrechtes als Gesamtbetrag im Voraus zu entrichten.  

§ 5 Bestattungsgebühren 

(1) Die Gebühr für die Benutzung des Aufbahrungsraums inkl. Kühlung 
beträgt pro angefangenem Benutzungstag 

 125,00 €. 

(2) Die Gebühr für das Ausheben und Verfüllen des Grabes beträgt  

 a) bei einer Einzelgrabstätte 

b) bei einer Doppelgrabstätte 

c)  bei einer Dreifachgrabstätte 

c) bei einer Kindergrabstätte 

d) bei einer Urnenerdgrabstätte 

f) bei einer Gruftgrabstätte 

 687,00 €, 
 687,00 €, 
687,00 €, 

 441,00 €, 
 343,00 €, 
  736,00 €. 

(3) Die Gebühr für die Beisetzung der Urne beträgt (Urnennische)  294,00 €, 

(4) Die Gebühr für den Transport des Sarges auf den Strullendorfer 
Friedhof beträgt je Leichenträger 

 33,00 €, 

(5) Die Gebühr beträgt bei    

 a) Umbettung Sarg innerhalb des Friedhofes im Rahmen einer 
Beerdigung  1178,00 €, 

 b) Umbettung Sarg nach außerhalb des Friedhofes im Rahmen einer 
Beerdigung  687,00 €, 

 c) Umbettung Sarg innerhalb des Friedhofes 982,00 €, 
 d) Umbettung eines Sarges nach außerhalb des Friedhofes  491,00 €, 

P4 P4



Strullendorf	 - 6 -	 Nr. 50/18

 e) Umbettung Urne innerh. des Friedhofes im Rahmen einer Beerdigung   
491,00 €, 

  f) Umbettung Urne innerhalb des Friedhofes außerhalb einer  
Beerdigung         294,00 €, 

 g) Umbettung Urne nach außerhalb im Rahmen einer Beerdigung         343,00 €, 
 h) Umbettung Urne nach außerhalb Friedhof außerhalb einer 

Beerdigung 
        147,00 €, 

 i) Umbettung Urne vom Kolumbarium in ein Erdgrab im Rahmen einer 
Beerdigung         441,00 €,  

 j) Umbettung einer Urne vom Kolumbarium in ein Erdgrab außerhalb 
einer Beerdigung         245,00 €, 

§ 6 Sonstige Gebühren 
(1) Für die Zulassung einer Umbettung von außerhalb des Gemeindegebietes in einer der 

gemeindlichen Friedhöfe, wird eine Gebühr von 100,00 € erhoben. 
(2) Für Beisetzung an Samstagen wird ein Zuschlag von 100,00 € erhoben. 

(3) Die Gebühr für den Erwerb einer Verschlussplatte im Kolumbarium / 
Stehle in 

 

 a) Geisfeld 
b) Strullendorf 
c) Zeegendorf 

110,00 €, 
110,00 €, 
110,00 €, 

(4) Für die Erlaubnis, ein Grabmal oder eine sonstige bauliche Anlage errichten oder   
     verändern zu dürfen, wird eine Gebühr von 30,00 € erhoben. 
(5) Die Gebühr für die Zulassung von Bildhauern, Steinmetzen und Kunstschmieden, die auf 

dem Friedhof Arbeiten ausführen, beträgt 30,00 € für die Dauer von einem Jahr. 
(6) Die Gebühr für die Gestattung von Ausnahmen beträgt 50,00 €. 
  

§ 7 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung im gemeindlichen Amtsblatt in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung vom 13.03.2006 außer Kraft. 
 
 
 
Strullendorf, 12.12.2018 
 
Wolfgang Desel 
Erster Bürgermeister 
 
 
I. Im gemeindlichen Amtsblatt Nr. 50/2018 vom 14.12.2018 veröffentlicht 

II. Inkrafttreten 22.12.2018 

lll. zum Satzungsakt 

P3 P2



Strullendorf	 - 7 -	 Nr. 50/18

Eingeschränkter Dienstbetrieb  
zwischen Weihnachten und Neujahr
Die Gemeinde Strullendorf weist darauf hin, dass an den Brücken-
tagen, zwischen Weihnachten und Neujahr, nur eingeschränkter 
Dienstbetrieb aufrechterhalten bleibt:
Montag, 24.12.2018 - kein Dienstbetrieb
Donnerstag, 27.12.2018 - 08:00 bis 12:00 Uhr
Freitag, 28.12.2018 - kein Dienstbetrieb
Montag, 31.12.2018 - kein Dienstbetrieb
Vielen Dank für Ihr Verständnis
Ihre Gemeindeverwaltung

Brauereienlauf nominiert als „Marathon des Jahres 2018“

„Pflanzenbautage 2019 -  
Landwirtschaft im Wandel“
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Bamberg und der 
Verband für landwirtschaftliche Fachbildung (VLF) laden alle interes-
sierten Landwirte herzlich ein zu den Fachtagungen im Pflanzenbau 
im Landkreis Bamberg Dienstag, 08.01.2019 in Burgebrach, Schützen-
haus Mittwoch, 09.01.2019 in Medlitz, GH Zum Goldenen Stern Freitag, 
11.01.2019 in Wiesengiech, Sportheim Freitag, 18.01.2019 in Heiligen-
stadt, Oertl-Scheune Beginn jeweils um 09:30 Uhr Dienstag, 22.01.2019 
in Schlüsselfeld, Gasthaus Krone Beginn um 19:00 Uhr Weitere Infor-
mationen und das jeweilige Tagungsprogramm finden Sie im Internet 
unter: www.aelf-ba.bayern.de Seite 1 von 1 Amt für Ernährung, Land-
wirtschaft Telefon 0951 8687-0 Für fachliche Rückfragen: und Forsten 
Bamberg Telefax 0951 8687-17 Waltraud Dümmler Schillerplatz 15 E-
Mail poststelle@aelf-ba.bayern.de 0951/868728 96047 Bamberg Inter-
net www.aelf-ba.bayern.de Waltraud.duemmler@aelf-ba.bayern.de
Veröffentlichung in Ihrem Mitteilungsblatt (kommende Ausgabe)
„Pflanzenbautage 2019 - Landwirtschaft im Wandel“
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Bamberg und der 
Verband für landwirtschaftliche Fachbildung (VLF) laden alle interes-
sierten Landwirte herzlich ein zu den Fachtagungen im Pflanzenbau 
im Landkreis Bamberg

Dienstag, 08.01.2019 in Burgebrach, Schützenhaus
Mittwoch, 09.01.2019 in Medlitz, GH Zum Goldenen Stern
Freitag, 11.01.2019 in Wiesengiech, Sportheim
Freitag, 18.01.2019 in Heiligenstadt, Oertl-Scheune
Beginn jeweils um 09:30 Uhr
Dienstag, 22.01.2019 in Schlüsselfeld, Gasthaus Krone
Beginn um 19:00 Uhr

Weitere Informationen und das jeweilige Tagungsprogramm finden 
Sie im Internet unter: www.aelf-ba.bayern.de

Kalkulation der gemeindlichen 
Verbrauchsgebühren
Derzeit werden durch den Bayer. Kommunalen Prüfungsver-
band die Beiträge- und Gebühren zur Entwässerungsatzung 
überprüft. In diesem Zusammenhang wird unter anderem der 
Abwasserpreis neu kalkuliert.
Aus diesem Grund möchten wir darauf hinweisen, dass dies 
den Erlass einer Änderungssatzung erforderlich macht.
Die Gemeindeverwaltung

Öffentliche Sitzung des gemeindlichen  
Bau-, Grundstücks- und Umweltausschusses 
am 17. Dezember 2018
Am Montag, dem 17.12.2018 findet um 19.00 Uhr im Sitzungssaal des 
Rathauses eine öffentliche Sitzung des gemeindlichen Bau-, Grund-
stücks- und Umweltausschusses mit folgender Tagesordnung statt:

1. Genehmigung des Protokolls der letzten Sitzung des gemeindli-
chen Bau-, Grundstücks- und Umweltausschusses vom 05. No-
vember 2018

2. Behandlung der vorliegenden Baugesuche und Bauvoranfrage
43. 7. Änderung des Flächennutzungs- und Landschaftsplanes, 
Gemeinde Litzendorf

3. Frühzeitige Behördenbeteiligung nach § 4 Abs. 1 i.V.m. § 3 Abs. 
1 BauGB

4. Anfragen von Gemeinderatsmitgliedern;
Bericht über dringende und unaufschiebbare Geschäfte

5. Beschlussfassung über den Ausschluss der Öffentlichkeit

Die übrigen Tagesordnungspunkte werden im anschließenden nicht-
öffentlichen Teil dieser Sitzung behandelt.

Abzug von Großvieheinheiten
Abrechnung der Kanalgebühren
An alle Tierhalter!
Bekanntlich läuft die Viehzählung seit dem 1.1.2004 nicht mehr über 
die Gemeinde Strullendorf. Vielmehr müssen die Tierhalter ihren Tier-
bestand per 1.1. eines jeden Jahres direkt an die Tierseuchenkasse 
melden.
Gemäß § 10 Abs. 2 Satz 4 der derzeit gültigen Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Entwässerungssatzung gilt bei landwirtschaftlichen 
Betrieben mit Großviehhaltung für jedes Stück Großvieh eine Wasser-
menge von 20 cbm/pro Jahr als auf dem Grundstück zurückgehalten. 
Dieser Pauschalabzug wird jedoch den Gebührenschuldnern nur in-
soweit gewährt, als für jede im benutzungspflichtigen Anwesen leben-
de Person jährlich 20 cbm Frischwasser bezogen wird.
Um die Großvieheinheiten bei der Abrechnung des jeweiligen Jahres 
berücksichtigen zu können, gibt es zwei Möglichkeiten:
1. Der Wasserverbrauch der Tiere wird mittels eines Wasserzäh-
lers ermittelt. Hierzu beantragt der Tierhalter bei der Gemeinde den 
Einbau eines solchen Zählers. Die Kosten für die Installation hat der 
Tierhalter zu tragen, den Einbau der Wasseruhr selbst nehmen die 
gemeindlichen Wasserwarte ohne Kosten vor. Die jährliche Zähler-
gebühr beträgt derzeit 7,70 E zzgl. Mwst. in der jeweils gesetzlichen 
Höhe oder
2. Der Tierhalter legt jährlich bis 31.12. des Abrechnungsjahres 
den Bescheid „Tierbestandsmeldung zur Beitragsveranlagung“ 
vor. Diesen erhält er nach der entsprechenden Viehmeldung von 
der Bayerischen Tierseuchenkasse.
Gemeinde Strullendorf

Fundsachen
In der Gemeindeverwaltung wurden
- 1 Kreditkarte
- 1 Handy
abgegeben.
Der/Die Eigentümer/in wird gebeten, sich im Rathaus, Forchheimer 
Straße 32, Zimmer 1 zu melden.

P3 P2



Strullendorf	 - 8 -	 Nr. 50/18

40 Jahre Damenfeuerwehr Leesten
Im Rahmen der diesjährigen Jahreshauptversammlung der Freiwilli-
gen Feuerwehr Leesten fand am 24.11.2018 eine besondere Ehrung 
statt. Rosalinde Dremel, Frau Inge Kraus und Frau Michaela Stöck-
lein feierten ihr 40jähriges Jubiläum als aktive Mitglieder der Damen-
feuerwehr. Durch den stellvertretenden Landrat Johann Pfister und 
den Kreisbrandrat Bernhard Ziegmann erhielten die Jubilarinnen 
jeweils eine Urkunde und das goldene Feuerwehrehrenzeichen. 
Seit Gründung der Damenfeuerwehr im Jahre 1978 sind die drei 
geehrten Damen aktiv in der Freiwilligen Feuerwehr Leesten tätig. 
Neben dem offiziellen Bericht des Kommandanten Gerhard Lunz 
und dessen Stellvertreter Wolfgang Baumann, betonten Beide, 
dass es in Leesten eine der ersten Damenfeuerwehren gab und 
diese noch heute eine wichtige Stütze, gerade im Bereich der 
„Tagesalarmbereitschaft“, ist. Der erste Bürgermeister der Ge-
meinde Strullendorf, Wolfgang Desel, würdigte auch rückblickend 
die nicht mehr aktiven Gründungs-Damen, die mit viel Überzeu-
gungskraft und Ausdauer vor 40 Jahren eine der ersten Damen-
feuerwehren im Landkreis Bamberg bildeten. Ihnen wurde in 
diesem Rahmen besonders gedankt, denn durch diesen Schritt wurde 
der Grundstein für die heute 13 „Frau“ starke Damen-Gruppe in Lees-
ten gelegt. Die Frauenbeauftragte,Frau Kreisbrandmeisterin Monika 
Schramm, freute sich besonders , erstmals drei Frauen für 40 Jahre 
aktiven Dienst ehren zu können. Auch der neue Kreisbrandmeister 
Christoph Krombholz, sowie seine zwei Vorgänger Kreisbrandmeis-
ter a.D. Bernhard Schlicht und Georg Heyd waren gekommen, um 
ihre Anerkennung zum Ausdruck zu bringen. Nach dem offiziellen 
Teil wurde die bewegte Geschichte der Damenfeuerwehr Leesten 
noch in vielen Bildern gezeigt.
� Foto: Feuerwehr Leesten

P1 P1



Strullendorf	 - 9 -	 Nr. 50/18

Fotos: Franz Will

Dorfgemeinschaft / SG Roßdorf am Forst
Der Advent – viel Brauchtum in Roßdorf

„Macht hoch die Tür, die Tor macht weit!“
Am ersten Adventswochenende eröffnete die Dorfgemeinschaft traditionsgemäß ihre 
Krippe mit einer besinnlichen Andacht. Advent heißt Ankunft, Ankunft heißt Zukunft, 
Zukunft bedeutet Hoffnung, Hoffnung bedeutet Leben, Leben heißt Liebe, - die Liebe 
Gottes, machten Irene Schütz und die Kinder sichtbar. Die Kirchenmusik Amlingstadt 
erfreute mit weihnachtlichen Klängen. Die fleißigen Engel der Dorfgemeinschaft luden 
zum Verweilen auf dem Dorfplatz ein.

„Wir sagen euch an, den lieben Advent!“
Die Sportgemeinschaft lud alle Senioren und Seniorinnen zu einer vorweihnachtlichen 
Feier ins Vereinsheim ein. Vorstand Josef Göller hob die verbindende Bedeutung für 
das Dorfleben hervor. Annika Motschenbacher und Laura Will erfreuten alle mit weih-
nachtlichen Melodien. Die Theatergruppe ließ alle mit ihrem Stück „Nikolaus und San-
ta Claus“, kräftig lachen. Ein herzliches Dankeschön den guten Geistern des Vereins.

„Lasst uns froh und munter sein!“
Der Nikolaus -Besuch für alle Roßdorfer Kinder hat bereits mehr als 50 Jahre Tradi-
tion. Gespannt wurde Bischof Nikolaus von Kindern, Mamas und Papas, Omas und 
Opas am Dorfplatz erwartet. Natürlich gab es nur Gutes zu berichten. Beschenkt wur-
den alle, ob Groß oder Klein. Herzlichen Dank für Punsch und Weihnachtsgepäck.

„Am Weihnachtsbaum die Lichter brennen.“
Die Weihnachtsfeier der Sportgemeinschaft nahm 1. Vorstand Josef Göller zum An-
lass Dank zu sagen. Viele ehrenamtliche Stunden wurden aufgebracht, so dass auf 
ein erfolgreiches Jahr zurückgeblickt werden kann. Die Spielgemeinschaft mit dem 
SC Melkendorf stärkte den Sportbereich, die Sanierung des Vereinshauses zeigte 
den Zusammenhalt im Verein, Viele fleißige Hände am Sportgelände und beim Hüt-
tendienst förderten das Vereinsleben. Der Besuch des Nikolaus erheiterte alle Besu-
cher. Die Theatergruppe zeigte die Probleme heutiger Nikoläuse. Das Posaunenduo 
Felix Ehrenberg und Marius Schmitt umrahmte musikalische die Feier. 
Ein dickes Lob gebührt dem professionellen Küchenteam.
Franz Will

P1 P1



Strullendorf	 - 10 -	 Nr. 50/18

Radfahrfreunde Kleinbuchfeld -  
Schnaid - Rothensand
Auch außerhalb der Radfahrsaison wollen wir aktiv bleiben und laden 
herzlich in den Wintermonaten zum Wandern ein. Unsere erste Wan-
dertour 2019 findet am Sonntag, den 03.02.2019 durch das Kaiser-
bachtal zum Felsendorf Krögelstein zur Mittagspause bis nach Won-
sees in der Fränkischen Schweiz statt. Durch das Schwalbachtal führt 
die Tour über Zedersitz zum Ausgangspunkt zurück. Treffpunkt ist 
am Pendlerparkplatz Hirschaid um 09:00 Uhr zur gemeinsamen Fahrt 
zum Ausgangspunkt nach Buckenhof, Autobahnausfahrt A70 Stadel-
hofen. Diese Rundwandung hat eine Streckenlänge von ca. 16 Kilo-
metern.
Anmeldungen bei Helmut Kupfer, Kleinbuchfeld 18, Hirschaid, Tel. 
09543/3996 oder mailto:Helmut.Kupfer@t-online.de Weitere Informati-
onen gibt es auf der Homepage unter www.radfahrfreunde-online.de
Von Januar bis März jeden zweiten Mittwoch im Monat ab 19:00 Uhr 
Radl-Stammtisch im Gasthaus Fischer in Rothensand. Nächster Ter-
min am 09.01.2019
Voranzeige: Wanderungen zum Moritzberg im Nürnberger Land am 
Sonntag, den 03.03.2019

Besinnlicher Adventszauber in Schlüsselfeld
am Samstag,15.12.18, von 16 – 22 Uhr und Sonntag, 16.12.18 von 
14 – 18 Uhr vor der Marienkirche in Schlüsselfeld.
Rahmenprogramm unter www.schluesselfeld.de.

Theatergruppe des SV Pettstadt
Hallo, liebe Theaterfreunde,
auch im kommenden Jahr möchte Sie die Theatergruppe wieder 
unterhalten. Wir spielen das ländliche Bühnenstück „G‘schäft is 
G‘schäft“.
Dieser Drei-Akter wird sicherlich für viel Freude sorgen und einige 
schöne Stunden bereiten. Unsere Aufführungen finden in der Zeit von 
Mitte März bis Mitte April 2019 statt. Über die genauen Termine wer-
den wir Sie im nächsten Mitteilungsblatt näher informieren, damit Sie 
rechtzeitig Ihre Karten besorgen können.
Wir wünschen Ihnen und Ihren Familien ein frohes und besinnliches 
Weihnachtsfest.
Ihre Theatergruppe des SV Pettstadt

Landkreis verschickt Abfallkalender - 
Änderung der Abfuhrtage/-zeiten beachten!
In den letzten Tagen wurden über 72.000 Abfallkalender an sämtliche 
Haushalte im Landkreis Bamberg verteilt. Darin sind wie gewohnt die 
Abfuhrtermine für das Jahr 2019 sowie alle weiteren Informationen 
rund um das Thema „Abfallwirtschaft im Landkreis Bamberg“ enthal-
ten.
Sofern weitere Exemplare des Abfallkalenders 2019 benötigt werden, 
sind diese im Landratsamt Bamberg erhältlich. Ab Mitte der Kalender-
woche 51/2018 können die Ersatzexemplare auch bei den Gemein-
deverwaltungen bezogen werden. Zusätzliche Abholpläne stehen auf 
der Internetseite des Landkreises unter www.landkreis-bamberg.de/
abfallwirtschaft zum Download oder Ausdruck bereit.

Neue Abfuhrtage der Restmüll-, Bio- und Papierbehälter ab 2019
Ab Januar 2019 ändern sich in vielen Landkreisgemeinden die Ab-
fuhrtage der Restmüll-, Bio- und Papierbehälter. Dies liegt einerseits 
daran, dass der Entsorgungspartner im Bereich der Papiertonnen-
leerung wechselt und andererseits die Firma Eichhorn von ihrem ver-
traglichen Recht Gebrauch macht, Optimierungen am Tourenplan der 
Restmüll- und Biotonnenleerung vorzunehmen.
Sämtliche regulären Abfuhrtermine sind in den Abfallkalendern abge-
druckt. Verschiebungen aufgrund von Feiertagen wurden dabei wie 
gewohnt bereits berücksichtigt.
Wichtig für alle: Abfallbehälter und gelbe Säcke müssen am Tag der 
Leerung ab 6:00 Uhr bereit stehen, unabhängig davon, ob sich der 
Abfuhrtag ändert oder nicht!

Neuer Altpapierentsorger
Aufgrund der Ergebnisse einer europaweiten Ausschreibung werden 
die grünen Altpapierbehälter im Landkreis Bamberg ab Januar 2019 
von der Firma Georg Simon GmbH (Stockheim) geleert.

Kostenloser Erinnerungsservice - Keine Abfuhrtermine mehr ver-
passen!
Über die eigens eingerichtete Plattform www.abfalltermine-bamberg.
de bietet der Landkreis die Möglichkeit an, sich kostenfrei für einen 
E-Mail-Erinnerungsservice zu registrieren. Außerdem können sich in-
teressierte Kunden gemeindebezogen ihre Abfalltermine als digitalen 
Kalender herunterladen sowie PDF-Nachdrucke der Abholpläne gene-
rieren.
Zusätzlich wird auf dem Portal zur bereits bewährten unentgeltlichen 
Android-App auch eine kostenfreie App für iOS-Endgeräte angeboten.
Bei Fragen zur Abfallwirtschaft steht die Abfallberatung des Landkrei-
ses unter folgenden Telefonnummern gerne zur Verfügung: 0951/85-
706 oder 85-708
Auf der Homepage der Gemeinde Strullendorf kann der Abfallkalen-
der ebenfalls heruntergeladen oder ausgedruckt werden. www.strul-
lendorf.de unter Bürgerservice - Abfallkalender

Landrat Johann Kalb  
bei der Christmas-Party

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Rahmen von „Landrat on Tour“ nimmt Landrat 
Johann Kalb an der Eröffnung des Jugendtreffs im 
Bahnhof Strullendorf teil. Jugendlichen haben den 
Raum mit finanzieller Unterstützung durch die LAG 
Bamberg und die Robert-Bosch-Stiftung in einem 

mehrwöchigen Prozess renoviert.
Hiermit laden wir Sie herzlich ein zur
Eröffnungsparty des Jugendtreffs im Bahnhof Strullendorf
am Freitag, 14. Dezember 2018, um 17:00 Uhr
im Jugendraum, Bahnhof Strullendorf
Gemeinsam mit Landrat Johann Kalb und Bürgermeister Wolfgang 
Desel werden die an der Renovierung beteiligten Jugendlichen ih-
ren neuen Jugendtreff im Strullendorfer Bahnhofsgebäude mit einer 
Christmas-Party einweihen.
Wir freuen uns über Ihre Teilnahme und Ihre Berichterstattung!
Mit den besten Grüßen
Stefanie Schuhmann

Die kommende Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes  
in der Kalenderwoche 51 beschließt das Jahr 2018.

Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint  
in Kalenderwoche 2, die weiteren Ausgaben  
dann wieder im gewohnten Rhythmus.

Wir wünschen Ihnen, liebe Leserinnen  
und Leser, eine gesegnete  
Advents- und Weihnachtszeit.

Ihre LINUS WITTICH 
Medien KG

P2 P3



Strullendorf	 - 11 -	 Nr. 50/18

Bänke von Strullendorfern für Strullendorfer oder „Verweilen wo es schön ist“
Richtig, es ist schon wieder ein paar Wochen her, als wir das erste Mal von dem Projekt berichtet haben. Zwischenzeitlich ist viel passiert 
und das große Vorhaben, alle Gemeindeteilen mit Spendenbänke auszustatten, kommt in Bewegung.
Neben einigen Anfragen per Mail und Briefen konnten wir zwei ortsansässige Firmen gewinnen, die die Produktion gewährleisten wie auch 
das Material liefern. Herr Einwich (Metallbau Einwich) war sofort von der Idee begeistert und hat sehr schnell seine tatkräftige Unterstützung 
für den Bau der Bänke angeboten. Weiterhin haben wir einen ortsansässigen Holzlieferanten mit der Firma Gunreben gewonnen. So können 
wir uns freuen, wenn wir behaupten können, dass unsere „Bänke von Strullendorfern für Strullendorfer“ sogar „Made in Strullendorf“ sind. 
Vielen Dank für Ihre tolle Unterstützung!
Weiterhin haben wir nach Rücksprache mit der Generationenbeauftragten des Landratsamtes, Frau Sina Ott, einen Förderantrag über eine 
Stiftung gesellt. Wenn unser Projekt förderwillig erscheint, bekommen wir vielleicht einen Zuschuss für ggf. zusätzlichen seniorengerechten 
Komfort, der im Einzelfall über den Kosten einer Spendenbank liegt.
Haben wir Ihr Interesse geweckt und wollen Sie eine Bank spenden?
Wie freuen uns auf Ihre Rückmeldungen!
Ulli John und Danielle Busboom
john.ulrike@web.de oder mehrgenerationenhaus@iso-ev.de

Café und Treffpunkt
Dienstag Vormittag „Offener Treff“ als Frühstück 

 von 9:00 Uhr - 12:00 Uhr
Dienstag und Donnerstag „Offener Treff“ als Kaffeetrinken mit Gebäck von 15:00 -- 18:00 Uhr

Nikolausfeier im MGH
Am 6.12. im offenen Treff warteten die kleinen Kinder gespannt, ob der Nikolaus auch 
zum MGH kommen würde. Mit einem Glöckchen wurde er schließlich von einem Kind her-
ein geläutet und erschien beladen mit seinem vollen Jute-Sack und dem goldenen Buch.
Darin stand, ob die Kinder auch wirklich alle brav gewesen waren…
Ja, das waren sie!
Zwei kleine Jungs (1 und 3 Jahre alt) hatten sogar noch zuvor den Gruppenraum für den 
Nikolaus gefegt! Alle Kinder erhielten ihr wohlverdientes Päckchen mit Schokolade, Wal-
nüssen und einer Mandarine.

Dem Nikolaus (mit Zweitnamen „Avid von und zu JAM“) sei herzlichen Dank für seinen 
Besuch!
Einen klangvollen Auftritt von Alia (9 Jahre) mit ihrem Saxophon, sorgte für Erstaunen 
und Freude bei den 
kleinen Kindern, 
auch Dir, Alia, sei 
Dank! Den Nachmit-
tag ließen wir mit ein 
paar Liedern ausklin-
gen, wobei ein jun-
ger Gitarrist (3 Jahre 
alt) schon richtig gut 
zeigte, was er drauf 
hatte!

Fotos:  
Danielle Busboom

P2 P3



Strullendorf	 - 12 -	 Nr. 50/18

 

 

Jugendarbeit JAM in Strullendorf 
Jugendzentrum „U“ | Forchheimer Str. 29 | 96129 Strullendorf  

Kontakt:  

Robert Scheuring (Dipl. Pädagoge) | Mobil: 0151/56937084 | Email: robert.scheuring@iso-ev.de 

Dominique Willemsen (Erzieherin) | Mobil: 0174/1605852 | Email: dominique.willemsen@iso-ev.de 

 
 

 

 
 

 

  

       

 

 

 

 

 

Das JUZ zieht um!  
Ab dem 14.12.2018 gibt es einen neuen Jugendtreff in Strullendorf!! 

 Bis dahin findet leider aufgrund der Umzugs- und Renovierungsarbeiten kein offener  
Jugendtreff statt. 

 
 
 

P4 P4



Strullendorf	 - 13 -	 Nr. 50/18

+ Josef und Rita Schmitt und Ang.
+ Adolf und Peter Purschke
+ Regina u. Werner Bittel, Manfred Sticker u. Annemarie 
Schuhmann
+ Hedwig und Otto Müller und Ang.
+ Soledad und Ricardo Penalba
+ Rosa und Georg Bergmann und Sohn Manfred

Mittwoch, 19.12. – Messe vom Wochentag - Pfarrkirche
18.00 Rosenkranz
18.30 Eucharistiefeier

+ d. Fam. Weinkam und Koch
+ Elfriede und Hubert Sakowski
+ Margit und Elli Mendel und Olga Cibas
+ d. Fam. Göller, Götz und Florian
+ Christl Werner

Sommerferienprogramm Töpfern
Vom letzten Töpferkurs im Rahmen des Ferienprogrammes 
wartet noch ein getöpferter Hund im Rathaus auf seine Abho-
lung! Rathaus Strullendorf, Zimmer E06 bei Fr. Berlacher oder 
Herrn Wagner zu den Öffnungszeiten.

 
 
 
    Rektorin der Grund- und Mittelschule                                                         

  
 
EINLADUNG zu einer INFORMATIONSVERANSTALTUNG über die EINSCHULUNG   
am Montag, 17. Dezember 2018, 19 Uhr in der Aula der Grund- und Mittelschule Strullendorf 
 
 

Liebe Eltern und Erziehungsberechtigte, 
Ihr Kind wird im kommenden Schuljahr in der Grundschule Strullendorf bzw. Amlingstadt eingeschult. Um den Übergang so 
problemlos wie möglich zu gestalten, laden Sie Schule und Kindergärten zu einer gemeinsamen Informationsveranstaltung ein. 
 
 

 Aufnahmeverfahren an der Grundschule Strullendorf 
 Vom Kindergarten in die Schule  
 Was erwarten die Lehrer? 
 Tipps für die Eltern, ihre Kinder im Alltag auf die Schule vorzubereiten 
 Der Unterricht zu Beginn des 1. Schuljahres 
 Betreuungsangebote an der Schule 
 Kriterien der Schulfähigkeit 

 
 

Die Schulaufnahme der neuen Schüler wird dieses Jahr etwas anders ablaufen. Nähere Informationen erhalten Sie hierzu am 
Informationsabend. Die Schuleinschreibung selbst findet am Donnerstag, den 14. März 2019 von 13:30 – 15:00 Uhr statt. Um lange 
Wartezeiten zu vermeiden, erhalten Sie vorab die Anmeldezettel über die Kindergärten. Das vollständig ausgefüllte Anmeldeblatt und alle 
notwendigen Unterlagen geben Sie dann bitte am 14.03.2019 in der Schule ab. Sollten Sie an diesem Tag verhindert sein, lassen Sie sich 
bitte über unser Sekretariat einen Termin geben.  
 
Die Schulpflicht der Kinder ist heuer von folgenden Geburtsdaten abhängig: 
regulär schulpflichtig:  geboren bis einschließlich 30. Sept. 2013 
auf Antrag schulpflichtig: geboren bis einschließlich 31. Dez. 2013 
auf Antrag schulpflichtig mit schulpsychologischem Gutachten: geboren ab 01. Jan. 2014 
 
ÜBER IHR KOMMEN WÜRDEN WIR UNS SEHR FREUEN! 

Kalterfeldstraße 4 / 96129 Strullendorf 
     Tel: 09543 443705-0 / Fax: 09543 443705-23 

Email: schulleitung@schule-strullendorf.de 

Kath. Pfarrgemeinde St. Paul in Strullendorf
Pfarramt Strullendorf, Kalterfeldstr. 2, Tel. 09543/6386
Geöffnet: Mittwoch und Donnerstag von 9.00 – 11.30 Uhr
Homepage: www.st-paul.strullendorf.de

Sonntag, 16.12. – 3. Adventssonntag (Gaudete)
10.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ d. Fam. Frank, Fo.Str. 42

Impressum
Strullendorfer Gemeindeblatt
Das Strullendorfer Gemeindeblatt erscheint wöchentlich jeweils freitags 
und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsge-
bietes verteilt.
Herausgeber, Druck und Verlag:	  
LINUS WITTICH Medien KG,  
Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim  
Telefon 09191/7232-0	  
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Strullendorf Wolfgang Desel,  
Forchheimer Straße 32, 96129 Strullendorf
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:  
Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG. 
Einzelexemplare im Bedarfsfall  durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. Versandkos-
tenanteil. 
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion 
wieder. 	Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 
infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzel-
exemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, 
sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P4 P4



Strullendorf	 - 14 -	 Nr. 50/18

Kinderärztin Charly und Filmproduzentin Ed-
da, Autoingenieur Georg und Parteisoldaten 
Horst – sie alle müssen sich entscheiden: 
Mache ich mit? Beuge ich mich? Oder wi-
dersetze ich mich? Mut, Verzweiflung, Verrat 
und Liebe im Zeichen des Nazi-Regimes: 
bewegend schildert Bestseller-Autor Peter 
Prange die deutsche Jahrhundert-Tragödie 
und den Weg einer Familie, deren Mitglieder 
so unterschiedlich sind, wie Menschen nur 
sein können.
Der Auftakt des großen Zweiteilers „Eine Fa-
milie in Deutschland“: „Zeit zu hoffen, Zeit zu 
leben“.

Mittagsstunde von Dörte Hansen (Roman)

Die Wolken hängen schwer über der Geest, 
als Ingwer Feddersen, 47, in sein Heimat-
dorf zurückkehrt. Er hat hier noch etwas gut-
zumachen. Großmutter Ella ist dabei, ihren 
Verstand zu verlieren, Großvater Sönke hält 
in seinem alten Dorfkrug stur die Stellung. Er 
hat die besten Zeiten hinter sich, genau wie 
das ganze Dorf. Wann hat dieser Nieder-
gang begonnen? In den 1970ern, als nach 
der Flurbereinigung erst die Hecken und 
dann die Vögel verschwanden? Als die gro-
ßen Höfe wuchsen und die kleinen starben? 
Als Ingwer zum Studium nach Kiel ging und 

den Alten mit dem Gasthof sitzen ließ? Mit großer Wärme erzählt Dörte 
Hansen vom Verschwinden einer bäuerlichen Welt, von Verlust, Ab-
schied und von einem Neubeginn.
Viel Spaß,
euer Bücherei-Team

Kath. Pfarrgemeinde St. Ägidius Amlingstadt

Sonntag, 16. Dezember GAUDETE
09.00 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Angehörige der Familien Hölzlein & Müller, Aml.
+ Alois Pfister zum Jahrestag & + Angehörige, Rdf.
+ Josef & Margareta Sauer, Robert Sauer & Irmgard Mül-
ler, Aml.
+ Georg Schütz, Tochter Petra Erlwein & + Angehörige, 
Rdf.
+ Karl & Cäcilie Gunzelmann, Wdf.
+ Josef & Dora Maier & + Angehörige, Wdf.
Im Anschluss Beichtgelegenheit

14.00 Andacht zum Advent mit den Priesterförderinnen

Licht von Bethlehem
In unserer Pfarrkirche ist wieder das Bethlehem – Licht zum Preis von 
3.- Euro zu erwerben (bitte in die Kasse vom Opferlicht werfen). Zu-
dem werden am Sonntag, den 16. Dezember nach dem Gottesdienst 
die Lichter vom Frauenbund angeboten.
Das Licht von Bethlehem - zum Anzünden wird von Freitag, den 20. 
Dezember 2018 bis Sonntag, 06. Januar 2019 in der Kirche bereit ste-
hen.

Dienstag, 18. Dezember - In Leesten
18.30 Rosenkranz
19.00 Eucharistiefeier für:

+ Peter & Elisabeth Fleischmann
+ Kurt Schütz & + Angehörige
+ Josef Dorsch, + Eltern & Schwiegereltern & + Angehö-
rige

Donnerstag, 20. Dezember
08.00 Rosenkranz
08.30 Eucharistiefeier
Sonntag, 23. Dezember
09.00 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)

Donnerstag, 20.12. – Tag der ewigen Anbetung
14.00 Aussetzung und 1. Betstunde – Bernhard Wagner
15.00 2. Betstunde – Reiner Schmaus
16.00 3. Betstunde – Rudi Förtsch
17.00 4. Betstunde – Gertrud Rück
18.00 Schlussgottesdienst

+ Eugen Wagner zum Todestag
+ d. Fam. Beyer und Hauptmann und Ang.
+ Andreas Lengenfelder zum Todestag

19.30 Kirchenmusik – Probe im Pfarrheim
Freitag, 21.12.
18.00 Rosenkranz
Samstag, 22.12.
Sonntag, 23.12. – 4. Adventssonntag
10.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Jörg Roppelt und Großeltern
+ Hans Walz und Ang.
+ Aszellina und Oskar Wagner
+ d. Fam. Koch, Kestler und Deuber
+ Heinrich und Agnes Müller und Johanna
+ Anna Schönbach und Ang.

Neues aus der Bücherei

 Bücherei 
Heinrichstraße 4, 96129 Strullendorf 
Telefon: 09543  4429500 
Mail: buecherei.strullendorf@erzbistum-bamberg.de 
 
Öffnungszeiten: 
Dienstag: 17:00 – 18:30 Uhr 
Freitag: 17:00 – 18:30 Uhr 

Neuheiten

Becoming – Meine Geschichte  
von Michelle Obama (Autobiografie)

Michelle Obama ist eine der überzeugends-
ten und beeindruckendsten Frauen der Ge-
genwart. Als erste afro-amerikanische First 
Lady der USA trug sie maßgeblich dazu bei, 
das gastfreundlichste und offenste Weiße 
Haus zu schaffen, das es je gab. Sie wur-
de zu einer energischen Fürsprecherin für 
die Rechte von Frauen und Mädchen in der 
ganzen Welt, setzte sich für einen dringend 
notwendigen gesellschaftlichen Wandel hin 
zu einem gesünderen und aktiveren Leben 
ein und stärkte außerdem ihrem Ehemann 

den Rücken, während dieser die USA durch einige der schmerzlichs-
ten Momente des Landes führte. Ganz nebenbei zeigte sie uns noch 
ein paar lässige Dance-Moves, glänzte beim „Carpool Karaoke“ und 
schaffte es obendrein auch, zwei bodenständige Töchter zu erziehen 
– mitten im gnadenlosen Blitzlichtgewitter der Medien.
In diesem Buch erzählt sie nun erstmals ihre Geschichte – in ihren 
eigenen Worten und auf ihre ganz eigene Art. Sie nimmt uns mit in 
ihre Welt und berichtet von all den Erfahrungen, die sie zu der star-
ken Frau gemacht haben, die sie heute ist. Warmherzig, weise und 
unverblümt erzählt sie von ihrer Kindheit an der Chicagoer South Side, 
von den Jahren als Anwältin und leitende Angestellte, von der nicht 
immer einfachen Zeit als berufstätige Mutter sowie von ihrem Leben 
an Baracks Seite und dem Leben ihrer Familie im Weißen Haus. Gna-
denlos ehrlich und voller Esprit schreibt sie sowohl über große Erfolge 
als auch über bittere Enttäuschungen, den privaten wie den öffentli-
chen. Dieses Buch ist mehr als eine Autobiografie. Es enthält die un-
gewöhnlich intimen Erinnerungen einer Frau mit Herz und Substanz, 
deren Geschichte uns zeigt, wie wichtig es ist, seiner eigenen Stimme 
zu folgen.

Eine Familie in Deutschland  
von Peter Prange

Seit Generationen leben die Isings im Wolfsburger Land, fernab der 
Welt und doch mitten in Deutschland. Alles verändert sich für die Fa-
milie, als auf Hitlers Befehl eine gigantische Automobilfabrik entstehen 
soll, um den „Volkswagen“ zu bauen. 

P3 P2



Strullendorf	 - 15 -	 Nr. 50/18

Donnerstag, 20.12.2018
19.00 Uhr Abendmesse bei Kerzenlicht

Amt für
- Martin, Mathilde und Michael Eckler
- alle Verstorbene der Familien Haas und Richter

Sonntag, 23.12.2018
09.30 Uhr Gottesdienst zum 4. Advent

Amt für
- Maria und Baptist Weber und alle verstorbene Ange-
hörige
- alle Verstorbene der Familien Schirner, Herrmann 
und Neundörfer
- Elisabeth Dippold und alle verstorbene Angehörige
L/Kh: E. Schaubert/G. Krug

11.00 Uhr Tauffeier für das Kind Amelie Kestel

Ev.-Luth. Pfarramt Hirschaid-Buttenheim
St.-Johannis-Str. 3, 96114 Hirschaid
Tel. 09543/6388, Fax 09543/40221

„Bereitet dem Herrn den Weg; denn siehe, der Herr kommt gewaltig.“
� Jesaja 40,3.10
Sonntag, 16.12., 3. Advent (Pfrin. Elsel)
09:00 Uhr Gottesdienst mit Taufe

Matthäuskirche Buttenheim
10:30 Uhr Gottesdienst

St. Johaniskirche Hirschaid
Kollekte: für unsere eigene Gemeinde

17:00 Uhr Waldweihnacht für Groß und Klein
Treffpunkt: Wanderparkplatz unterhalb der Senften-
bergkapelle in Gunzendorf
Wir gehen gemeinsam ein kurzes Stück Weg (ca. 200 
m, Kinderwagen
geeignet) und feiern einen besonderen Gottesdienst 
am Waldkindergarten „Waldwichtel“ in Gunzendorf. An-
schließend gibt es Punsch, Plätzchen und Laugenstan-
gen am Feuer. Tassen und Plätzchen bitte mitbringen.

Montag, 17.12.
09:00 Uhr Gebetstreff

Hagervilla Buttenheim
Mittwoch, 19.12.
18:30 Uhr Adventsandacht (Prädikant Beyer)

St. Johanniskirche Hirschaid
19:00 Uhr ökumenische Runde um’s Wort

St. Vitus Hirschaid
Donnerstag, 20.12.
09:00 Uhr offener Krabbel- & Spieltreff von 0 - 2 Jahre

Gemeindezentrum Hirschaid
Samstag, 22.12.
10:00 Uhr Krippenspielgeneralprobe

Gemeindezentrum Hirschaid
15:00 Uhr „Freu dich Erd und Sternenzelt“

Konzert mit dem Vocalensemble 440 HZ
Matthäuskirche Buttenheim
„Freuet euch in dem Herrn allewege, und abermals sa-
ge ich: Freuet
euch! Der Herr ist nahe!

Sonntag, 23.12., 4. Advent (Pfr. Mattke)
09:00 Uhr Gottesdienst

St. Johanniskirche Hirschaid
10:30 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl

St. Laurentiuskirche Strullendorf
Kollekte: für unsere eigene Gemeinde

Das Pfarrbüro ist vom 17. Dezember 2018 bis einschließlich 7. Ja-
nuar 2019 geschlossen.
Nach den Gottesdiensten im Advent in Hirschaid und den Adventsan-
dachten verkauft der Frauenkreis wieder selbst gebastelte Karten zum 
Preis von 1,50 €. Der Erlös ist für unsere Kirche bestimmt.

Fortsetzung Seite 18

+ Elisabeth Hebeis zum Jahrestag & + Angehörige, Wdf.
+ Anna & Georg Dorsch & + Angehörige, Aml.
+ Konrad Leisner & + Angehörige, Aml.
+ Johann & Katharina Hebeis & + Angehörige, Wdf.
+ Johann & Anneliese Schlegel & + Angehörige, Aml.
+ Heinrich & Margareta Ohland & + Angehörige, Rdf.
Im Anschluss Beichtgelegenheit

Herr Dekan Reinsch ist zu erreichen unter Tel.: 6386
Öffnungszeiten Pfarrbüro Amlingstadt:
Dienstag und Donnerstag von 9.00 bis 11.00 Uhr. Tel.: 09543-40496
E-Mail: st-aegidius.amlingstadt@erzbistum-bamberg.de

Kath. Pfarrgemeinde Mariä Himmelfahrt 
Mistendorf und St. Josef Zeegendorf
GO-Katholische Pfarrgemeinden Mariä Himmelfahrt 
MistendorfSt. Josef Zeegendorf

Sonntag, 16. Dezember GAUDETE in Mistendorf
14.00 Andacht zum Seniorennachmittag

Im Anschluss gemütliches Beisammensein im Pfarr-
heim. Es ergeht herzliche Einladung an Alle über 60 
jährige Pfarrangehörige. Auch die ehemaligen Pfarran-
gehörigen aus Tiefenhöchstadt, Kälberberg und Hoch-
stall, evangelische Mitchristen und an alle Kranke sind 
herzlich willkommen.

17.00 Bußgottesdienst - bitte Gotteslob mitbringen
Montag, 17. Dezember - im Mistendorf Ewige Anbetung
10.00 Beginn der Betstunden

Die Einteilung der Betstunden wird zeitnah im Schaukasten 
aushängen.

17.00 Abschlussgottesdienst mit Einholung des Allerheiligsten 
für:
+ Josef Seidl zum Jahrestag, Zee.

Freitag, 21. Dezember - in Zeegendorf
18.00 Adventsandacht
18.30 Eucharistiefeier für:

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Rita Saal
+ Maria & Anton Schick zum Jahrestag & + Angehörige, 
Strdf.
Dank- und Bittamt zu Ehren der Heiligen Mutter Gottes und 
des Heiligen Josef, Zee.

Samstag, 22. Dezember - in Mistendorf
17.00 Vorabendmesse für:

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Michael Knaus, Ti.
+ Kathrin Engert zum Jahrestag, Zee.
+ Barbara Denzlein zum Jahrestag & Konrad Denzlein, Ho.

Sonntag, 23. Dezember - in Zeegendorf
14.30 Feierliche Eröffnung der Dorfkrippe in Zeegendorf

Öffnungszeiten im Pfarrbüro
Dienstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Donnerstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Berufstätige können Messen auch telefonisch - Tel.: 09505-348
oder per E Mail bestellen -
E-Mail: pfarrei.mistendorf@erzbistum-bamberg.de

Kath. Pfarrgemeinde St. Magdalena Geisfeld

Sonntag, 16.12.2018
09.30 Uhr Gottesdienst zum 3. Advent

Amt für
- Lotte und Paul Wünsche
- Ludwig Rotter und alle verstorbene Angehörige
L/Kh: Dr. P. Schwantes/D. Ruhl

17.00 Uhr Bußgottesdienst

P3 P2



Strullendorf	 - 16 -	 Nr. 50/18

Beyond the Horizon – mit dieser klanggewaltigen Beschreibung des Erdhorizontes von Rossano Galante leitete das Symphonische Blasor-
chester des Musikverein Zeegenbachtal sein diesjähriges Herbstkonzert ein. Gefolgt von einer schwungvollen Jazznummer, dem Concerto for 
Clarinet von Artie Shaw, durften sich die Besucher des heutigen Abends bereits auf das erste Solowerk freuen. Monika Herbst begeisterte an 
der Klarinette mit einer beeindruckenden Darbietung dieses technisch und musikalisch sehr fordernden Stückes. Anschließend ging die Reise 
für das Publikum in die Alpen. Thomas Doss beschreibt in seinem Stück Ante Lucem unter anderem den wunderschönen Sonnenaufgang 
zwischen den Berggipfeln. Mit diesem Stück konnte das SBO bereits bei den diesjährigen Wertungsspielen, anlässlich des Bundesbezirks-
musikfestes in Neunkirchen am Brand, überzeugen, wo es sich das Prädikat Auszeichnung in der Oberstufe, mit 95 von 100 Punkten, er-
spielte. Beim nächsten Programmpunkt rückte erneut ein Musiker des SBO in den Mittelpunkt, und zwar Jonas Bohlein. Diesmal jedoch nicht 
an der Tuba, sondern am Dirigentenpult! Dieser absolviert zurzeit die zweite von vier Phasen der Dirigentenlehrgänge des Nordbayrischen 
Musikbundes. Mit The Witch and the Saint gelang ihm ein tadelloser Einstand vor dem Orchester. Darauffolgend wechselte das SBO mit der 
Erwachsenenbläserklasse die Plätze. Unter der Leitung unseres Ehrendirigenten Karl Berberich, war das deren zweite Teilnahme an einem 
Konzert. Das fleißige Proben zwischen den Konzerten hat sich ausgezahlt und man konnte sich schon an schwierigere Stücke heranwagen.
Vor dem Auftritt des Schülerblasorchesters verabschiedete die 1. Vorsitzende des MV Zeegenbachtal, Anke Wagner, dessen langjährigen 
Dirigenten Joachim Gröger. An dieser Stelle ein herzliches Vergelt’s Gott für deinen Einsatz, auch weit über die Musik hinaus. Durch seine 

sympathische Art und das Orga-
nisieren „außermusikalischer“ Ak-
tivitäten, hat er die Motivation der 
Kinder immer hochgehalten. Die 
langjährige und ehrenamtliche 
Dirigentin des Symphonischen 
Vororchesters, Monika Losgar, 
übernahm dessen Nachfolge. Es 
freut uns außerordentlich, dass 
du diese Aufgabe übernommen 
hast. Es folgte der unterhaltsame 
Auftritt des Schülerblasorches-
ters, unter anderem durch den 
Einsatz einer Klapperschlange – 
Rattlesnake von Paul Lavender –, 
danach ging es in eine Pause.
Den Einstieg in den zweiten Kon-
zertteil übernahm das Vororches-
ter, unter der Leitung von Sebas-
tian Saffer. Er hat bereits die vier-
te und letzte Phase der Dirigen-
tenlehrgänge mit Auszeichnung 
abgeschlossen, und ist unter an-
derem Dirigent des Hauptorches-
ters Ebern. Dieses Jahr konnte er 

Nachbericht - Herbstkonzert      MV Zeegenbachtal

P1 P1



Strullendorf	 - 17 -	 Nr. 50/18

sein Lehramtsstudium erfolgreich abschließen, widmet sich 
jedoch erst einmal weiter der Musik. In Würzburg studiert 
er nun seit Oktober das Hauptfach Trompete. Wir sind sehr 
froh, Ihn als Dirigenten in unserem Verein begrüßen zu dür-
fen. Wir sind überzeugt davon, dass er durch sein musika-
lisches Verständnis und sein Engagement, die Musiker des 
Vororchesters sehr gut ausbilden und auf das Symphoni-
sche Orchester vorbereiten wird. Mit seiner Stückauswahl 
für dieses Herbstkonzert, zeigte er direkt, wo die Reise mit 
dem Orchester hingehen soll. Die Yellowstone Overture 
von Joe Grain, eine durchaus anspruchsvolle Lektüre für 
das Vororchester, unternimmt eine Reise durch den Yel-
lowstone Nationalpark im US-Bundestaat Wyoming. An-
schließend feierte das SVO noch die kleine FIESTA! von 
Fritz Neuböck.
Im Anschluss daran folgte ein Stilwechsel zur traditionel-
len Blasmusik mit dem SBO. Mit den Stücken, Heut‘ ist 
unser Hochzeitstag, Böhmischer Wind und Böhmische 
Liebe, gab das SBO Werke von der Blasmusiklegende 
Ernst Mosch, sowie Mathias Rauch zu seinem Besten. 
Danach spielte sich unser Nachwuchsmusiker Alex-
ander Rediker in die Herzen des Publikums. Mit dem 
Solostück My Secret Lovesong für Trompete, eine be-
achtliche Leistung mit nur 13 Jahren und nur knapp 
vier Jahre nach seinem ersten Ton an diesem Instru-
ment. Anschließend ging die Reise über den Horizont 
in ein anderes Universum. Mit der Filmmusik zu Super-
man, von John Williams, flog das Orchester zum Pla-
neten Krypton. Die musikalische Vielfalt, die sich das 
SBO unter der Leitung von Michael Saffer erarbeitet 
hat, zeigte es mit seinem letzten Stück. Mit FUNK AT-
TACK gelang ein temperamentvoller und peppiger 
Abschluss dieses abwechslungsreichen Programms. 
Großen Dank an den musikalischen Leiter dieses 
Abends, Michael Saffer. Das Publikum forderte im Anschluss an das 
offizielle Programm noch drei Zugaben von dem Orchester ein.
Vielen Dank an die unterstützenden Firmen der Gemeinde Strullendorf 
und an alle Helfer, die zu diesem Konzertabend beigetragen haben.
Maximilian Missner, Musikverein Zeegenbachtal

Fotos: Anke Wagner

Nachbericht - Herbstkonzert      MV Zeegenbachtal

P1 P1



Strullendorf	 - 18 -	 Nr. 50/18

Zahnärztlicher Notfalldienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungszeit in 
der Praxis von 10 bis 12 Uhr und von 18 bis 19 Uhr, Rufbereitschaft 
des notdiensthabenden Zahnarztes in der übrigen Zeit (0.00 - 24.00 
Uhr), siehe auch Homepage: zbv-oberfranken.de und www.notdienst-
zahn.de.

15./16.12.2018
Dr. Eva Zeug, Luitpoldstr. 7a, Hirschaid
Tel. 0800/6649289
Dr. Kurt Schneider, Promenadestr. 15, Bamberg
Tel. 0800/6649289

Mit der VHS Bamberg-Land zu Caldéron
„Der Brandner Kaspar  
und das ewig´ Leben“

Kurt Wilhelm nach Franz von Kobell
Franz von Kobells Kurzgeschichte rund um 
Drama, Leben und Tod vom Brandner Kas-

par gehört zu den Klassikern der bayerischen Literatur und wurde in 
der Bühnenfassung von Kurt Wilhelm zu einer der beliebtesten Komö-
dien. Ein Volkstheaterstoff wie geschaffen für die Freilichtbühne in der 
Alten Hofhaltung!
Die Vorstellung der Volkshochschule Bamberg-Land findet statt am
Dienstag, 23. Juli 2019
Beginn ist 20:30 Uhr
in der Alten Hofhaltung Bamberg
Bei ausreichender Teilnehmerzahl setzt die VHS Bamberg-Land Bus-
se ein, die in möglichst vielen Gemeinden und Ortschaften die Cal-
derónbesucher abholen und nach der Vorstellung wieder zurückbrin-
gen.
Nähere Auskünfte sowie eine Informationsbroschüre mit Anmeldefor-
mular gibt es unter Telefon 0951 / 85761, im Internet: www.vhs-bam-
berg-land.de oder persönlich in der Geschäftsstelle der VHS Bam-
berg-Land, Herr Kreckel, Kaimsgasse 31 (Zugang über Parkplatz 
Landratsamt Ludwigstraße 23), 96052 Bamberg.
Anmeldungen werden in der Geschäftsstelle der VHS Bamberg-Land 
ab 11. Februar 2019 entgegengenommen. Sie können sich auch ger-
ne über die örtlichen Außenstellen und Theatergruppenbetreuer an-
melden. In diesem Fall bitten wir Sie, Ihre Anmeldung möglichst früh-
zeitig dort abzugeben.

Informationsabend an den 
Berufsfachschulen Mariahilf
Am Donnerstag, den 24.01.2019 um 18.00 Uhr stellen die Berufsfach-
schulen für Ernährung und Versorgung, Kinderpflege und Sozialpfle-
ge Mariahilf der Erzdiözese Bamberg, Heinrichsdamm 32a, 96047 
Bamberg, allen interessierten Eltern und Schülern die zukunftssiche-
ren Ausbildungsbereiche zur/zum

- staatlich geprüften Assistenten/Assistentin für Ernährung und Ver-
sorgung

- staatlich geprüften Kinderpfleger/-in (auch in Teilzeitform möglich)
- staatlich geprüften Sozialbetreuer/-in und Pflegefachhelfer/-in

vor.

Für Sie im Dienst:
1. Pfarrstelle: Pfarrer Eckhard H. Mattke, St.-Johannis-Str. 3, 
Hirschaid, Tel. 09543-6388
2. Pfarrstelle (0,5): Pfarrerin Mirjam Elsel Hauptstr. 60, 96155 Butten-
heim Tel. 09545-3598599
Sprechzeit: Dienstags 11:00 bis 13:00 Uhr oder nach Vereinbarung
Pfarramt-Öffnungszeiten (St.Johannis-Str. 3):
Mo. + Mi. + Do. 9.00 -11.00 Uhr
Pfarramtssekretärin: Jutta Wahner, Tel. 09543-6388

Andere religiöse Gemeinschaften
Biblisch-christliche Gemeinde Strullendorf
Gottesdienst
Einladung zum Gottesdienst jeden Sonntag um 10:30 Uhr (mit Kinder-
stunde) und zur Bibelstunde jeden Mittwoch um 20:00 Uhr.
Wo? Bamberger Str. 3a und 3b
Kontakt: Robert Wolf Tel: 09545/7247
und Heinrich Sauer Tel: 09543/7878
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Rettungsdienst und ärztlicher Notfalldienst
Unfall, lebensbedrohende Erkrankungen
(Notarzt, Krankentransport, Bergrettung, Wasserrettung, diensthaben-
de Apotheken)

Rettungsdienst (Notruf 112)
Erkrankungen, derentwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn 
dieser in seiner Praxis wäre.
(Allgemeinarzt, HNO-Arzt, Augenarzt, Frauenarzt, Kinderarzt, Chirurgen)
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
(Servicenummer: 116117 kostenfrei)
Notfalldienst
Bereitschaftspraxis Scheßlitz, Oberend 31, 96110 Scheßlitz, (Zufahrt 
über Parkplatz Jura-Klinik) Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten der Bereitschaftspraxis
Mittwoch ��������������������������������������������������������������  von 16.00 - 20.00 Uhr
Freitag �����������������������������������������������������������������  von 18.00 - 20.00 Uhr
Vorfeiertag������������������������������������������������������������  von 18.00 - 20.00 Uhr
Samstag�����������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr
Sonntag������������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr
Feiertage����������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr

Dr. Wolfgang Loskarn
prakt .  Arzt  -  Sportmedizin

Alte Gasse 2 ·  96129 Wernsdorf
Tel .  09543-82330  www.dr- loskarn.de

urLaub  
vom 27.12.2018 bis 04.01.2019

Vertretung: Dr. Kern, Geisfeld, Tel. 09505/7025,vom 27.12.18 bis 28.12.18 
 Dr. Meißner, Strullendorf, Tel. 09543/3017, vom 27.12.18 bis 04.01.19
  Dr. Bauernschmitt, Litzendorf, Tel. 09505/7955, HzV-Vertretung,  

vom 27.12.18 bis 28.12.18
 Dr. Kestel, Litzendorf, Tel. 09505/422, HzV-Vertretung, vom 02.01.19 bis 04.01.19

 Ab Montag, 07.01.2019 wieder Sprechstunde.
Ihr Praxisteam

Ellertaler Hausarztpraxis, Matthias Bauernschmitt

Wir machen Urlaub vom 31.12.2018  
bis einschließlich 04.01.2019.

Ab Montag, 07.01. sind wir wieder für Sie da.
Vertretung: Drs. Kestel/ Fünfgelder, Tel. 422

Wir wünschen schöne Weihnachten und alles Gute für 2019!

P2 P3



Strullendorf	 - 19 -	 Nr. 50/18

Kochkurs: Hülsenfrüchte – Linsen – Erbsen
Hülsenfrüchte, wie sie schon unsere Großmütter kochten, sind wieder 
voll aktuell, einfach und schnell in der Zubereitung.
Anmeldung bitte bis spätestens 11.01.2019 direkt bei Ernährungs-
fachfrau Karin Uri, Tel. 09548 981028 oder E-Mail: karin.uri@gmx.de. 
Teilnahmegebühr: 10 € plus Lebensmittelkosten.
Reisen:
Gesundheitswoche Bad Füssing vom 06.04. bis 13.04.2019
Programm und Anmeldeformular erhalten Sie in der BBV Geschäfts-
stelle
Anmeldeschluss 14.02.2019
BBV Exklusiv Flußkreuzfahrt
18.-25.10.2019 - Holland und Belgien entdecken
ACHTUNG! Termin hat sich geändert, ursprünglicher Termin war 
04.-11.10.19
Programm und Anmeldeformular erhalten Sie in der BBV Geschäfts-
stelle
Anmeldeschluss: 31.12.2018

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest 
sagen können?

Wir bieten Ihnen über einen textlichen Weihnachtsgruß 
hinaus die Gelegenheit, in der letzten Ausgabe dieses 
Jahres Ihren Mitgliedern, Freunden und Förderern durch eine 
geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige ein herzliches 
„Dankeschön“ preiswert und weitreichend zu übermitteln.
Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem 
Glückwunschkatalog für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, 
der bei unserem Anzeigenberater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre
LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

Bundesbrüder Amlingstadt 
Einladung zur Adventsfeier
am Sonntag, den 16.12. ab 14.30 Uhr im Almrausch
Wir freuen uns auf euer Kommen!

Angesprochen werden Zugangsvoraussetzungen, Ausbildungsinhal-
te, Erwerb des Mittleren Schulabschlusses sowie Weiterbildungs- und 
Aufstiegsmöglichkeiten.
Schulleitung, Theorie- und Praxislehrkräfte stehen für Fragen zur Ver-
fügung.
Unsere Ausbildungen sind seit dem Schuljahr 2016/17 schulgeldfrei.
Sie finden uns derzeit in unserem Interimsgebäude Heinrichsdamm 
32a (Eingang Sodenstraße), 96047 Bamberg. Parkmöglichkeiten sind 
direkt gegenüber im Parkhaus P+R Heinrichsdamm vorhanden.
Weitere Informationen erhalten Sie auf unserer Homepage:  
www.bfs-mariahilf.de

BBV Bildungswerk im Bezirk Oberfranken
Das BBV Bildungswerk im Bezirk Oberfranken bietet 
nachfolgende Kurse, Vorträge bzw. Reise an
Die Kurse, Vorträge oder Seminare vom Bayerischen Bauernver-
band sind auch für Nicht-Landwirte offen. Alle Interessenten sind 
herzlich willkommen. Weitere Veranstaltungen finden Sie auf un-
serer Homepage www.bayerischerbauernverband.de oder unter 
www.bildung-beratung-bayern.de
Vorträge:
Termin: Freitag, 11.01.2019 - 19:00 Uhr
Veranstaltungsort: Steppach bei Pommersfelden, Gemeindehaus
Vortrag: Einfach mal etwas für mich tun - organisiert von OOM El-
mar Kropf
Der Alltag verlangt einen viel ab. Die Arbeit auf dem Hof, Termine für 
die Familie, Krankheit, Schicksalsschläge, Lebenskrisen und dazwi-
schen noch für die Liebsten kochen, waschen und putzen…alles Din-
ge die uns dazu bringen können, unser Leben zu hinterfragen oder 
auch in Frage zu stellen. Umso wichtiger ist es „einmal an sich selbst 
zu denken“. Denn es heißt nicht umsonst „Wenn der Körper ruht, kann 
der Geist fliegen“ (Erfasser unbekannt).
Anmeldung bitte direkt in Ihrer BBV Geschäftsstelle Bamberg, 
0951 96517-130
Termin: Mittwoch, 16.01.2019 - 18:00 Uhr
Veranstaltungsort: Röbersdorf bei Hirschaid, Gemeindehaus
Vortrag: Vorsorge und Testamtent – ein Thema für Jung und Alt
Unfall, Krankheit, Alter, Tod - viel zu wenige von uns denken daran, 
Vorsorge für weniger gute Zeiten zu treffen. Wer trifft im Ernstfall die 
Entscheidungen, eigene Wünsche - aber wie werden diese eingehal-
ten? Diese uns andere Fragen werden Thema sein.
Eine Anmeldung bei Ortsbäuerin Monika Kemmer ist nicht notwendig - 
Teilnahme ist kostenlos.
Koch- und Backkurse:
Termin: Samstag, 19.01.2019 - 10:00
Veranstaltungsort: Bamberg, Schulküche des Amtes für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten
Kochkurs: Kochen mit dem Schnellkochtopf
Das Essen schneller, gesünder, vielseitig und schmackhafter zube-
reiten und gleichzeitig Energie sparen und mehr Zeit haben zum Ge-
nießen. Erfahren Sie die Handhabung und kochen zu zusammen ver-
schieden Gerichte mit Fleisch und Gemüse.
Anmeldung bitte bis spätestens 11.01.2019 direkt bei Ernährungs-
fachfrau Karin Uri, Tel. 09548 981028 oder E-Mail: karin.uri@gmx.de. 
Teilnahmegebühr: 10 € plus Lebensmittelkosten.
Termin: Donnerstag, 24.01.2019 - 18:30 Uhr
Veranstaltungsort: Bamberg, Schulküche des Amtes für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten
Koch- und Backkurs: Pizza und Risotto
Bereiten Sie mit regionalen Produkten gemeinsam klassische und raf-
finierte Pizzen zu. Die Herstellung von Risotto ist gar nicht so schwer, 
es ist wunderbar aromatisch und herrlich cremig.
Anmeldung bitte bis spätestens 17.01.2019 direkt bei Ernährungs-
fachfrau Michaela von der Linden,
Mobil: 0160 93815123. Teilnahmegebühr: 10 € plus Lebensmittelkosten.
Termin: Montag, 28.01.2019 - 17:00 Uhr
Veranstaltungsort: Bamberg, Schulküche des Amtes für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten

P2 P3



Strullendorf	 - 20 -	 Nr. 50/18

Anja Peter und Christine Schwarzmann freuten sich, in diesem Jahr 
zwei besondere Ehrungen vorzunehmen zu dürfen. Bereits seit 50 
Jahren halten Rudolf Dresel und Robert Jakob dem Gesangverein 
Liederkranz die Treue.
Gute Vorsätze für 2019?
Falls Sie schon immer mal im Chor singen wollten und sich bisher 
einfach nicht aufraffen konnten: Jetzt wäre genau der richtige Zeit-
punkt um einzusteigen! CHORhythmix mit seinem Chorleiter Andre-
as Brunner freut sich immer über neue Sängerinnen und Sänger! Vor-
kenntnisse sind nicht notwendig. Wir proben jeden Mittwoch um 20:00 
Uhr im Musiksaal in der Mittelschule Strullendorf. Der Zugang erfolgt 
über den oberen Pausenhof.
Die erste Chorprobe von CHORhythmix nach der Weihnachtspause 
findet am 09.01.2019 um 20:00 Uhr statt.
Stefan Zahner

� Foto: Gesangverein Liederkranz e.V.

KAB-Ortsgruppe
Die Adventszeit hat begonnen  
und Weihnachten steht vor der Tür
Herzliche Einladung zur KAB Adventsfeier
im vorweihnachtlichen Ambiente:
Unser Thema: „Gott ist handlungsfähig“
Für unsere Mitglieder, deren Partner und unsere Mitstreiter:
Samstag, 15. Dezember um 18 Uhr im Pfarrzentrum, Heinrichstr.

Auch unsere Senioren nehmen teil an einem Adventsnachmittag
Herzliche Einladung zur Feier am Mittwoch, 19. Dezember um 14 Uhr 
im Pfarrzentrum
Thema: „Sonne der Gerechtigkeit“
Nehmen Sie sich Zeit und freuen Sie sich, was Weihnachten bedeutet.
Wir freuen uns auf SIE!
Vorstandschaft

Soldaten- und Reservistenkameradschaft 
Strullendorf
Weihnachtsfeier der SRK
Am Sonntag den 16.12.2018 findet um 15.30 Uhr im Gasthof 
Nüsslein(Bahnhof) unsere diesjährige Weihnachtsfeier statt. Hierzu 
sind unsere Mitglieder, Freunde und Gönner mit Angehörigen herz-
lichst eingeladen.

Voranzeige
Jahreshauptversammlung der SRK
Unsere Jahreshauptversammlung wird am Sonntag den 06.01.2019 
um 15.30 Uhr im Gasthof Lammbräu abgehalten.
Mit kameradschaftlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

Country Line Dancer Strullendorf
Termine
Wir beschließen das Jahr mit unserer „Weihnachts-Line-
Dance-Party“ am 15.12.2018 ab 20 Uhr (mit Weihnachts-
wichteln)

Der Trainingsbetrieb startet wieder ab 08.01.2019, dienstags ab 19 
Uhr Beginners, ab 20:15 Uhr Improvers; freitags ab 20 Uhr Intermedi-
ates, in unserem Clubraum in Strullendorf, Bamberger Str. 3f.
Weitere Infos unter www.colidast.de oder 09543/4189858

Kulturelle Dorfgemeinschaft  
Geisfeld e.V.
Chorproben für gemischten Chor:
Mittwochs, 19.00 Uhr bis 21.00 Uhr, Alte Schule, Geisfeld

Proben der Blaskapelle:
Dienstags, 19.00 Uhr bis 21.00 Uhr , Alte Schule, Geisfeld
Neue Sänger und Musiker sind jederzeit herzlich willkommen!
Info unter 09505 806095

FC Bayern Fanclub Echte Freunde  
Hirschaid/Ofr.e.V.
Samstag, 22. Dezember, findet unsere diesjährige Weihnachtsfeier 
statt. Beginn ist um 18.00 Uhr im großen Saal des neuen Schützen-
hauses bei unserem Mitglied, Sponsor und Vereinswirt, der Brauerei 
Kraus. Selbstverständlich wird wieder eine Riesen-Tombola durch-
geführt, deren Erlös an die SeniVita- Kinderarche St. Christophorus 
in der Regnitzau gespendet wird. Auch der Echte Freunde-Nikolaus 
hat bereits sein Kommen zugesagt um einiges über Groß und Klein zu 
berichten. Hierzu sind alle unsere Mitglieder mit ihren Familienange-
hörigen, Sponsoren und Freunde recht herzlich eingeladen.

Förderverein Kirchenmusik Geisfeld
Das Weihnachtsfest nachklingen lassen
Wie jedes Jahr in der Weihnachtszeit lädt auch heuer der Verein zur 
Förderung und Pflege der Kirchenmusik in die Pfarrkirche St. Magda-
lena nach Geisfeld ein.
Am Freitag, 28. Dezember 2018 um 19:00 Uhr spannt das Gesang-
sensemble Vocalisto aus Kulmbach und Bayreuth einen Melodienbo-
gen von Werken des Frühbarock bis zu internationalen Weihnachtslie-
dern im modernen „Kleid“.
Die fünf Sänger, die sich selbst als „Laienensemble mit professionel-
lem Anspruch“ bezeichnen, ergänzen ihren Gesangsvortrag selbst mit 
Violoncello und Orgel.
Vielfältige Kritiken bestätigen, dass diese Selbsteinschätzung mehr 
als berechtigt ist und lassen wieder einmal ein herausragendes Musi-
kereignis in Geisfeld erwarten.
Der Eintritt beträgt 13€ (ermäßigt 9€), Karten sind an der Abendkasse 
und im Vorverkauf bei der Metzgerei Kalb in Geisfeld und beim BVD 
Bamberg erhältlich.

Freiwillige Feuerwehr Strullendorf
Einladung zur Weihnachtsfeier
Unsere Weihnachtsfeier findet am 15.12.18 ab 18 Uhr im Feuerwehr-
gerätehaus statt. Wir möchten hiermit alle Mitglieder recht herzlich 
einladen ein paar gemütliche Stunden zusammen zu verbringen.
Die Vorstandschaft

Gesangverein Liederkranz e.V.
Sängerjahr 2018 abgeschlossen
Am 07.12.18 fand die traditionelle Adventsfeier des Gesangvereins 
Liederkranz statt. Die beiden Vorsitzenden Anja Peter und Chris-
tine Schwarzmann konnten viele Mitglieder des aktiven Chores 
CHORhythmix begrüßen, ebenso wie zahlreiche ehemalige Sängerin-
nen und Sänger und passive Mitglieder.
Nach einer vorweihnachtlichen Einstimmung mit adventlichen Liedern, 
besinnlichen und humorvollen Geschichten, vorgetragen von Arnold 
Fleischmann, Wolfgang Gawron und Anja Peter, ging es mit dem Eh-
rungsteil weiter.

P4 P2



Strullendorf	 - 21 -	 Nr. 50/18

VdK Ortsverband Mistendorf
Tagesfahrt zum Weihnachtsmarkt nach Michelstadt
Für unsere Fahrt zum Weihnachtsmarkt nach Michelstadt im Oden-
wald am Samstag, den 15. Dezember gelten folgende Abfahrtszeiten 
in den einzelnen Ortsteilen:

Strullendorf 12:25 Uhr
Roßdorf a. F. 12:30 Uhr
Geisfeld 12:35 Uhr
Zeegendorf 12:40 Uhr
Mistendorf 12:45 Uhr
Leesten 12:50 Uhr
Wernsdorf 12:55 Uhr
Amlingstadt 13:00 Uhr

Haltestelle ist jeweils die in den Ortsteilen vorhandene öffentliche  
Haltestelle.
VdK OV Mistendorf
Volker Ehrenberg

1. FC Strullendorf 1933 e.V.
Modernisierungsmaßnahme – Umkleidetrakt
Mittlerweile haben unsere Helfer, zumeist aktive Spieler, schon recht 
kräftig zugelangt. Es sind schon alle Utensilien ausgeräumt sowie 
Holzbänke und Wand- und Deckenbretter abgebaut und entsorgt wor-
den. Auch der Mauerdurchbruch von Kabine 1 zum bisherigen Sani-
tätsraum wurde schon erledigt und der Fußboden aus den Duschka-
binen entfernt.
Natürlich stehen von unserer Seite aus immer noch gewisse Arbeiten 
an. Wir freuen uns deshalb über jeden Helfer. Vor allem sind auch un-
sere Mitglieder sowie alle Trainer und Verantwortliche unserer Nach-
wuchsmannschaften gefragt.
Wer also mithelfen möchte, sollte sich im Vorab beim „Bauleiter“ Jan 
Neundörfer befragen. Er kann die jeweiligen Termin mitteilen. Seine 
Handy-Nummer ist die 0160-9478 0005.

1. Sportkegelklub Strullendorf e.V.
11. Spieltag im Kegeln
1. Mannschaft: Bezirksliga Oberfranken
1. SKK Strullendorf – Schützengilde Bayreuth � 3 : 5 Punkte
bei 3169 : 3173 Holz
Einzelergebnisse unserer Mannschaft: Christian Langer 512, Jan Ratt-
ler 526, Michael Bischoff 528, Wolfgang Langer 502, Frank Jahn 554, 
Michael Sassik 547 Holz
Punktestand nach dem 11. Spieltag: 12 : 10 Punkte (6. Platz)
2. Mannschaft: Kreisklasse A
1. SKK Strullendorf 2 – RSC Concordia Oberhaid 2 � 0 : 6 Punkte
bei 1925 : 2096 Holz
Einzelbeste unserer Mannschaft: Marcel Strehl 498, Johannes Lippert 
530 Holz
Punktestand nach 10 Spielen: 8 : 12 Punkte (7. Platz)
3. Mannschaft: Kreisklasse C 2
SpVgg Rattelsdorf 3 - 1. SKK Strullendorf g �  5 : 1 Punkte
bei 1869 : 1817 Holz
Einzelbeste unserer Mannschaft: Brigitte Schwamm 485, Siegfried 
Fels 483 Holz
Punktestand nach dem 11. Spieltag: 10 : 12 Punkte (6. Platz)

Vorschau auf die nächsten Spiele
2. VBSK-Pokalrunde um den „Silbernen Ritter“
Mittwoch, 19.12.2018 um 19:00 Uhr: 1. SKK Strullendorf – RSV Con-
cordia Oberhaid

DJK SC Mistendorf 1983 e.V.
Weihnachtsfeier
Am Samstag, 15.12.2018, 19.00 Uhr findet unsere Weih-
nachtsfeier im Sportheim statt. Hierzu laden wir alle Mit-

glieder, Freunde und Gönner des DJK SC Mistendorf recht herzlich ein.

Gymnastik
19.15 Uhr – 20.00 Uhr

Krieger- und Soldatenverein  
Wernsdorf/Leesten
Weihnachstfeier
Am Sonntag, den 16. Dezember 2018 findet im Vereinslokal Schiller in 
Wernsdorf um 15:00 Uhr unsere diesjährige Weihnachtsfeier bei Kaf-
fee und Kuchen statt. 
Dazu sind alle Mitglieder mit ihren Partnern und Partnerinnen, sowie 
die Witwen verstorbener Vereinsmitglieder herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft

Stammtisch Die Starke 13 Zeegendorf
Jahreshauptversammlung 2019
Herzliche Einladung an alle Mitglieder zur Jahreshauptversammlung 
am Sonntag, 06.01.2019 um 09:30 Uhr im Gasthaus Stark.
Tagesordnungspunkte

1. Begrüßung durch 1. Vorstand Edmund Schütz
2. Totengedenken
3. Verlesen des Protokollberichts  

der letzten Jahreshauptversammlung
4. Rückblick auf das vergangene Jahr
5. Post
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht der Kassenprüfung und Entlastung
8. Vorschau auf das kommende Jahr
9. Wünsche und Anträge

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen.
Die Vorstandschaft

Juleica-Ausbildung in Kooperation mit der 
Jugendbildungsstätte Burg Hoheneck

 
 

 

Geschäftsstelle: Marientorgraben 9 – 90402 Nürnberg – Telefon (0911) 45 58 80 – Telefax (0911) 50 68 528  
e-mail: info@bsj-nbg.de  

Bankkonto: Sparkasse Nürnberg, IBAN DE 86 76050101 000 1159091, SWIFT-BIC SSKNDE 77XXX 
 

AUSSCHREIBUNG ZU EINEM LEHRGANG: 
 

Ausbildung zum Clubassistent (Jugendgruppenleiter/-in)  
…der perfekte Einstieg in die Jugendarbeit 

 
 
Du willst Gruppenleiter werden, hast aber noch keine genaue Vorstellung und Idee, wie das geht? Du leitest schon 
eine Jugendgruppe und hättest gerne die Juleica? Dann bist Du hier genau richtig. In diesem zweiteiligen Seminar 
werden wir sowohl rechtliche Fragen als auch pädagogische Aspekte mit Hilfe verschiedenster Methoden erarbeiten. 
Deine Rolle als Gruppenleiter steht dabei ebenso im Mittelpunkt wie neue Anregungen für Spiele oder Kreativ-
angebote. Damit das Kooperationseminar mit der Jugendbildungsstätte Burg Hoheneck so praxisnah wie möglich ist, 
hast du die Möglichkeit, eigene Aktionen durchzuführen, dabei verschiedene Feedbackmethoden kennen zu lernen 
und herauszufinden, wo das Geld für die Maßnahmen zu finden ist. Für Engagierte ab 15 Jahren. Optimal für die, 

die in die Jugendarbeit einsteigen wollen!   
 
Termine:    1. Block: 18. - 20.01.2019 (Fr.-So.) und 
     2. Block: 08. - 10.02.2019 (Fr.-So.) 
     Beginn Fr. 18.00 Uhr / Ende So. 14.00 Uhr 
 
Ort:     Bildungsstätte des Kreisjugendring Nürnberg-Stadt 
     Burg Hoheneck, 91472 Ipsheim (www.burg-hoheneck.de)  
 
Thema:    Ausbildung zum Clubassistent /in im Sport 
     (Zielsetzung: Grundlagen der Jugendarbeit, 

    Finanzen, Recht und Pädagogik für Gruppenleiter/innen). - 
    Die Teilnahme an beiden Blöcken berechtigt in Verbindung 
    mit einem aktuellen Erste-Hilfe-Ausbildungskurs zum Erwerb
    einer Jugendleitercard - Juleica 
    (weitere Infos unter: www.juleica.de) 

 
Referenten/-innen   Lisa Ehm, Matthias Englert und Michael Voss  
 
Teilnehmer/-innen:  Ehrenamtliche, in der Jugendarbeit interessierte,  
     ab 15 Jahren 
 
Teilnehmergebühr:  30 € für beide Wochenende (ohne Mitgliedschaft im  
     Sportverein 99 €) 
 
Leistungen:    Übernachtung, Vollverpflegung, Arbeitsmaterialien  
      
Infos/Anmeldungen  Bayerische Sportjugend im BLSV e.V. – Kreis Nürnberg 
schriftlich:  Kreisjugendleitung  
  Marientorgraben 9 – 90402 Nürnberg 
  Tel.: 0911 / 45 58 80 FAX 0911/50 68 528 
  E-Mail: info@bsj-nbg.de  www.bsj-nbg.de  

 
Anmeldung bis:   15.12.2018 
 
mitzubringen sind:  Sportkleidung, Schreibunterlagen, Passbild (digital auf Stick) 
 
Die Anmeldungen werden nach Eingang berücksichtigt. Zur Zahlung der Teilnehmergebühr wird durch die 
Jugendbildungsstätte eine Rechnung vor der Maßnahme zugesendet. Zur Anmeldebearbeitung werden ihre 
Daten gespeichert. Personenbezogene Daten werden nicht weitergegeben. 

P4 P2





Strullendorf	 - 23 -	 Nr. 50/18

Buchen Sie
Ihre Winter-Auszeit!

Tel: 039932-825201 · 0178-5319513

www.ferienpark-lenz.deBuchen Sie jetzt
Ihre Winter-Auszeit!

Tel: 039932-825201 · 0178-5319513
www.ferienpark-lenz.de

Winterzauber 
in Mecklenburg

Winter an der Mecklenburger Seenplatte heißt:  
Entspannen, Wandern, Schlittschuhlaufen
und sooo viel mehr … Wann beginnt Ihre Auszeit?

Nachrichten und Veranstaltungen von Ihrem Verein sowie Artikel 
von Ihrem Amts- und Mitteilungsblatt finden Sie in localbook.Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

P1 P1



Strullendorf	 - 24 -	 Nr. 50/18

Haben Sie auch nichts vergessen?

Klopf, klopf, klopf...

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Christian Neudecker
Mobil: 0151 46761174

c.neudecker@wittich-forchheim.de

bei Ihrem gewerblichen 

Weihnachtsgruß an Ihre Kunden.

   

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242
c.umlandt@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Wir beraten Sie gerne ...

Osteopath | Physiotherapeut | Heilpraktiker

Carsten 
Weidenberg

Pestalozzistr. 4
96114 Hirschaid

Tel.: 09543 - 44 33 37 
www.osteopathie-hirschaid.de 

4
0
 J

a
h
re

GmbH & Co.KG

91332 Heiligenstadt
Tel.: 0 91 98 - 3 88 • Mobil: 0171 6003290

zimmerei-arnold@gmx.de

Dach komplett aus einer Hand
Gerüstbau-/ Zimmerer- /Dachdecker- und Klempnerarbeiten

Sonntag ab 11.30 Uhr
Gänsebrust, 
Lendchen u.m.

Fam. Walter Dauer + Team

Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

Ihr Weihnachtsmarkt fehlt? Dann gleich mitmachen und
veröffentlichen Sie kostenlos einen Artikel unter

artikel.localbook.de 

Jetzt auf advent.localbook.de

Weihnachtsmärkte in Bayern

Fo
to

: K
ze

no
n 

- F
ot

ol
ia

wittich.de/gruss

Glückwunsch-Anzeigen online aufgeben

P2 P4



Strullendorf	 - 25 -	 Nr. 50/18

Comics, Manga, Anime, DVD, Trading Card Games,
Action-Figuren, Merchandise, Rollenspiele, Table Top...

Austraße 21 - 96047 Bamberg - Tel.: 0951 21655 - www.comixart.de
- zwischen GABELMANN und AM KRANEN - 

ff. Fleisch und Wurstwaren
Strullendorf - Lindenallee 5

Tel.: 09543 - 257

Angebot
der Woche vom 17.12. - 22.12.2018

Dienstagnachmittag geschlossen

Schweinebauch  ...........  100 g €  0.60

medit. Brotaufstrich  ..  100 g €  1.45

Tiroler  ........................
....  100 g €  1.05

EINWICH NATURSTEIN
Bamberger Straße 9 • 96110 Scheßlitz
Tel.: 0 95 42/5 78
E-Mail: info@einwich-naturstein.de
www.einwich-naturstein.de

Wir wünschen allen Kunden, 
Geschäftspartnern, Freunden und Bekannten 

ein friedliches Weihnachtsfest und 
ein erfolgreiches neues Jahr!

Wir wünschen allen Kunden, 
Geschäftspartnern, Freunden und Bekannten 

ein friedliches Weihnachtsfest und 
ein erfolgreiches neues Jahr!

Otto Büttel
Rechtsanwalt

Fachanwalt für Arbeitsrecht
Sachbearbeiter für:

Arbeitsrecht • Familienrecht
Erbrecht • Sozialrecht

Hans-Jörg Reh
Rechtsanwalt

Sachbearbeiter für:
Straßenverkehrsrecht • Mietrecht

Strafrecht • Baurecht

&

Luitpoldstraße 7 · 96114 Hirschaid
Tel. 0 95 43 / 10 25 · Fax 0 95 43 / 10 93

E-Mail: rae@buettel-reh.de · www.anwalt.de/buettel-reh

Rechtsanwälte

Edeka Massak

Am 16.12. ab 14 Uhr
- Geschlossene Veranstaltung -

24.12. Weißwurstfrühstück
25.12. ab 11 Uhr geöffnet

26.12. geschlossen
Frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr 

wünscht das Team der Almrausch-Hütte

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2100
Gemeinde Strullendorf

   Tel.: 0951.299 9099    www.kotschenreuther24.de

Keine Maklerkosten für den Verkäufer

Der beste Preis für Ihre Immobilie 

Ihr Makler

seit 1968

Rollo-Reparaturen aller Art
Ich repariere Ihre Rollos - Gurtwechsel u. v. m.

Preisgünstig und zuverlässig!
Rollo-Reparaturen Michael Sauer, Lindenallee 27, 96129 Strullendorf,

Telefon: 09543/6234 oder Mobil: 0178/1816018

w
w

w
.fo

to
-u

nd
-m

eh
r.d

e 
- 

F
ot

ol
ia

Gesucht. Gefunden. 

Der Traumjob.

Anzeige online aufgeben anzeigen.wittich.de

P2 P4



Strullendorf	 - 26 -	 Nr. 50/18

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, 

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich 

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit 

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Wir freuen uns auf Sie!

Für alle, die nach den Feiertagen 
noch eine Auszeit brauchen ...
Heilig-3-König-Pauschale

4. bis 6. Januar 2019
2 Tage Halbpension, 1x Kaffee und Kuchen,  
1x Flasche Wein, 1x Obstteller,
1x Lichterwanderung

ab 169,-€

Unser Tipp,

verschenken Sie Zeit ...
Gerne stellen wir Ihnen

einen Gutschein

für Ihre Lieben aus ...

HIGHLIGHTS IN DER REGION

Sichern Sie sich Ihre Karten an allen bekannten 
Vorverkaufsstellen und auf www.ADticket.de

TICKETHOTLINE: 0951/23837
WWW.KARTENKIOSK-BAMBERG.DE

Regie: Beatrix Doderer

Mamma Mia 
Bavaria

Kabarett

Fo
to

: ©
 M

ar
tin

a 
Bo

gd
ah

n 
  G

ra
fik

: F
ri

ed
er

ik
e 

Ho
el

le
re

r

www.luise-kinseher.de

KabarettKabarett
Luise         Kinseher

19.01.2019 
EGGERBACHHALLE  EGGOLSHEIM 

27.03.2019 GUNZENDORF
29.03.2019 SEEHOFHALLE 
                 MEMMELSDORF

HANS SÖLLNER

DIE HANUTA GONZALES SHOW
DIE GRÖSSTEN HITS DER „MEISE VON GAUSTADT“

Brunzhummlblöda 
Blunzn

16.03.2019 
SYNAGOGE RECKENDORF

07.11.2018
STADTHALLE HASSFURT

29.11.2018 KONZERTHALLE BAMBERG
06.02.2019 STADTHALLE HASSFURT
11.10.2019 STADTHALLE LICHTENFELS 17.11.2018 KULTURBODEN HALLSTADT

25.11.2018
KULTURBODEN HALLSTADT

11 years of
november

carolin no

J U B I L Ä U M S T O U R Fo
to

: M
ar

io
 S

ch
m

itt
Ge

st
al

tu
ng

: w
w

w
.e

-k
na

us
.d

e 
· W

ür
zb

ur
g

www.carolin.no

li ve f rom USA

www.thegospelpeople.com
powered by

  

live from USA

See the Light Tour

23.12.2018 KULTURBODEN HALLSTADT
11.01.2019  STADTHALLE  BAD NEUSTADT

www.LW-flyerdruck.de

Fotolia_48409297

ONLINE DRUCKEN

EXTREM GÜNSTIG

P3 P2



Strullendorf	 - 27 -	 Nr. 50/18Bestattungsinstitut
von Lipinski
Soforthi l fe  im Trauerfal l
Überführungen vom Sterbeort
zu 

  

Bestattungsinstitut von Lipinski
Soforthilfe im Trauerfall

Überführungen vom Sterbeort
zu allen Friedhöfen

Tag und Nacht erreichbar unter

0951 - 9 68 23 75Waldstraße 6   Memmelsdorf

Vertrauen 
in Menschen und Ihre Fähigkeiten 
Wohlfühlen
heißt: Momente der Entspannung
Frieden
für Sie und Ihre Familie

Schenken
bringt Herzen zum Lachen
Ruhe
fernab vom Weihnachtsstress
Danke
für die Momente, die wir mit
Ihnen verbringen durften

Der Friseur für
die ganze Familie

friseure
kosmetik

herbstsommer
bauer

Hauptstraße 34
96123 Litzendorf

Tel.: 09505 800143
friseure-litzendorf.de

Wir wünschen unseren Kunden schöne Feiertage 
und bedanken uns für Ihr Vertrauen.

Alle Weine enthalten 0,75 l/Fl. Sollte ein Wein ausverkauft sein, behalten wir uns vor, Ihnen automatisch den Folgejahrgang oder einen mindestens gleich- oder höherwertigen Wein  
beizufügen. Den aktuellenInhalt Ihres Pakets finden Sie unter www.vinos.de/vinospaket Dieses Angebot ist gültig, solange der Vorrat reicht. Ihr Spanien-Wein-Spezialist Nr. 1: Wein & Vinos GmbH,  

Knesebeckstraße 86, 10623 Berlin, zertifizierter Bio-Fachhändler (DE-ÖKO-037)

Telefon: 0800 31 50 60 8 (Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr), Online: www.vinos.de/vinospaket

Rioja-Hochgenuss zum halben Preis.
Entdecken Sie Spitzen-Rotweine aus Spaniens beliebtestem Anbaugebiet 
und erleben Sie unvergessliche Genussmomente.

Schnelle Lieferung mit DHL
in 1-2 Werktagen

Umtauschgarantie
ohne Wenn und Aber

Top-Bewertungen
9,7/10 Punkte bei Trustpilot

Jetzt bestellen: vinos.de/vinospaket

DIESE WEINE ERHALTEN SIE IM VINOS-RIOJA-PAKET ZUM VORTEILSPREIS:
 Palador Crianza 2015 15,95€ | Vinebro Crianza 2015 13,95€ | Barriton Crianza 2014 12,95€ | Forlán Crianza 2015 7,95€ | Avior Crianza 2015 11,95€ | El Cántico Crianza 2015 13,95€ 

50 %
SIE SPAREN

G
EG

ENÜBER DEM EINZELK
AU

F

6 Flaschen

36,90 € 
76,70 €
Preis pro Liter 8,20 €  

Vinos

P A K E T

Rioja

Gasthaus Nüßlein, Strullendorf 
Nähe Bahnhof, Tel. 09543 7206

Sonntag, den 16.12.2018 „Frühschoppen“
„ab 12:30 Uhr geschlossene Gesellschaft“

Täglich lebendfrische Karpfen sowie Karpfenfilet
Auf Ihren Besuch freut sich Familie Nüßlein

Betriebsurlaub vom 19.12.2018 bis 05.01.2019

P3 P2



Strullendorf	 - 28 -	 Nr. 50/18

Impressum: EDEKA Nordbayern-Sachsen-Thüringen Stiftung & Co.KG, Edekastraße 3, 97228 Rottendorf, HRA 61642, Amtsgericht Würzburg, www.edeka.de/nordbayern,
 Email: nst-kundenservice@edeka.de, Kundenhotline 0800-0033352. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen. Solange Vorrat reicht. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.

SUPER-KNÜLLER

2.19 -18%
1 79. 

2 49. 
FISCH-TIPP

SUPER-KNÜLLER

3.99 -17%
3 29. 

SUPER-KNÜLLER

3.99 -25%
2 99. 

SUPER-KNÜLLER

3.69 -49%
1 88. 

AKTION
2 99. 

SUPER-KNÜLLER

5.49 -27%
3 99. 

SUPER-KNÜLLER

16.99 -29%
11 99. 

SUPER-KNÜLLER

11.99 -25%
8 99. 

15.99

SUPER-KNÜLLER

9 99. 
bis zu -37%13.79

SUPER-KNÜLLER

8.99 -38%
5 55. 

Bamberger Str. 8 · 96129 Strullendorf
Mo. - Sa. 7-20 Uhr Gültig vom 17.12. bis 24.12.2018

EDEKA Massak

Gänsebrust
zart geräuchert,

für Kenner und Genießer
100 g

EDEKA Riesenorangen 
„Navelina“

aus Spanien, Kl. I
2,5 kg Netz
1 kg = 1,20

Deutsche Rumpsteaks
oder Roastbeef
vom Jungbullen

100 g

Franziskaner Weissbier
verschiedene Sorten

20 x 0,5 Liter 
Kasten

+ 3,10 Pfand
1 l = 1,20

Langnese Cremissimo Eis
verschiedene Sorten
900/1000 ml Becher

1 l = 2,09/1,88

Frisches Saiblingsfilet
gebraten oder gedünstet

ein Genuss
100 g

Ab Montag Nachmittag oder 
Dienstag eintreffend. 

Feldsalat
aus Deutschland,

Kl. I
300 g Kiste

1 kg = 9,97

Die Besten von Ferrero
verschiedene Sorten

253/269 g Packung
1 kg = 15,77/14,83 

Irische Rinderrouladen
natur, 

Rinderschmorbraten oder 
Rindergulasch

aus der Keule
1 kg

Lavazza ganze Bohnen
verschiedene Sorten

1000/1000 g 
+ 10 % 

mehr Inhalt*
Packung

1 kg = 9,99/9,08

*Nur solange der Vorrat reicht.

Nur solange der Vorrat reicht.

Fürst von 
Metternich Sekt

verschiedene Sorten
0,75 Liter Flasche

1 l = 7,40

Edeka Massak
wünscht 

seinen Kunden  
 ein frohes

Weihnachtsfest!

P1


